
جدول نرخ سکه و ارز

اقتصادی
صفحه 4

دو شنبه           ۲۸ آبان ۱۳۹۷
۱۱ ربیع الاول ۱44۰ - شماره ۲۲۰۵۳ 

کوتاه اقتصادی

تسلیت
جناب آقای صفدر قدمیان ایرانشاهی

 درگذشت پدر بزرگوارتان را خدمت شما و خانواده  محترم تسلیت عرض نموده و 
برای آن مرحوم غفران الهی و برای بازماندگان شکیبایی مسئلت دارم.

سنندج- از طرف خانواده محمدی

قیمت خودرو بازارقیمت خودرو کارخانهنوع خودروردیف

22/492/00037/800/000پراید 1111
22/709/00034/000/000پراید 2131
53/923/400112/000/000تندر پلاس اتوماتیک3
74/952/000130/000/000چانگان4
30/389/00043/700/000تیبا 52

6S7 104/313/000206/000/000هایما
32/944/60054/600/000پژو  7405
8  SLX 35/105/90059/500/000پژو
34/745/20055/000/000پژو 405 دوگانه سوز9

40/595/70069/500/000پژو پارس10

42/481/00079/000/000پژو پارس TU5 کلاس 1113

36/286/00059/000/000پژو 206 تیپ 122

41/942/00072/000/000پژو 206 تیپ 135
42/763/10072/500/000پژو V8 206 صندوقدار14
15)LX( 33/535/00055/000/000سمند ال ایکس
H30 50/000/00088/500/000 کراس16
113/620/000205/000/000سراتو با آپشن17
46/989/40079/500/000دنا18
53/268/000102/000/000دنا پلاس سفید19
20S5 72/000/000 98/640/0001هایما
54/361/900114/000/000پژو 207 اتوماتیک21

42/241/00071/500/000پارس دوگانه سوز22
54/820/00091/500/000پارس اتوماتیک23
27/570/00037/900/000تیبا24

قیمت خودروهای داخلی  ۱۳۹۷/۸/۲۷

قیمت )به تومان(نوع سکه
4/380/000سکه تمام طرح جدید
4/050/000سکه تمام طرح قدیم

2/150/000نیم سکه
1/200/000ربع سکه

660/000گرمی
398/000هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
12/087دلار
14/127یورو
16/003پوند

2/420لیر ترکیه
2/135درهم امارات

گروه اقتصادی - 
رئیس  اتاق بازرگانی ایران با اشاره به 
دست اندازی دولت به منابع صندوق توسعه ملی، 
اعلام کرد به دلیل این دست اندازی ها اندوخته 

مناسبی نداریم. 
به گزارش خبرنگار اقتصادی روزنامه کیهان، 
غلام رضا شافعی در چهل و یکمین جلسه اتاق 
بازرگانی ایران با اشاره به راهکارهای برون رفت از 
مشکلات اقتصادی کشور اظهار داشت: سال هاست 
که کارشناسان به بیان انواع مشکلات اقتصادی کشور 
می پردازند و با ارائه راهکارهایی در پی حل مشکلات 

کشور هستند. 
وی افزود: با این حال، با این شیوه مطرح کردن 
مشکلات نمی توانیم راه به جای مطلوبی ببریم، کما 
اینکه تاکنون هم نبردیم؛ چراکه با روش های قبلی نه 
تنها مشکلات اقتصادی حل نمی شود بلکه در آینده 

تعمیق هم خواهد شد. 
رئیس  اتاق بازرگانی ایران با طرح این پرسش 
که چرا با وجود اینکه انتقاد می کنیم و راهکار هم 
ارائه می دهیم باز هم موفق نیستیم؟ ادامه داد: علت 
مشکلات ما در وهله اول این است که نتوانسته ایم 
یک صورت بندی از مشکلات تهیه کنیم و در این 

صورت بندی اولویت ها را تعیین  نماییم. 
به گفته شافعی، برای برون رفت از وضعیت فعلی 
کشور،  صرفا یک راه حل وجود دارد و آن هم بازگشت 
به قواعد ترسیم شده بر اقتصاد کشور و بازبینی و 
اصلاح صحیح آنها و پرهیز از تکیه بر راه حل هایی که 

خود معلول این قواعد هستند. 
وی اضافه کرد: دولتمردان موارد مربوط به برنامه 
توسعه را هم در بودجه در نظ بگیرند و بودجه را صرفا 

سند دخل و خرج خود ندانند. 
رئیس  اتاق بازرگانی ایران با اعلام اینکه مصوب 

شده بود حجم دولت باید کاهش پیدا کند و 
تصدی گری اش کمتر شود، بیان کرد: با این حال 
اندکی عمل برای تحقق این موضوع وجود نداشته 

است. 
شافعی ادامه داد: متاسفانه دست اندازی دولت ها 
به صندوق توسعه ملی سبب شد که اندوخته مناسبی 
نداشته باشیم. از دولت می خواهیم جلوی این زیاده 

خواهی ها، پروژه های تکراری و... گرفته شود. 
به گفته وی، بودجه و اندازه دولت باید با بخش 

واقعی اقتصاد و تولید کشور تناسب داشته باشد. 
رئیس  اتاق بازرگانی ایران بیان کرد: دولت برای 
پوشش هزینه های غیرمتعارف و در راستای تراز کردن 
سند بودجه، منابعی را از محل انتشار اوراق مشارکت 
و اسناد خزانه بیش از توان خود در نظر می گیرد که 
خطر عدم توازن وضع مالی دولت در سال های آتی 

را در پی خواهد داشت. 

به گفته شافعی، تداوم رویه استفاده از این اوراق 
می تواند به بحران بدهی در آینده تبدیل شود علاوه بر 
اینکه گسترش اوراق مشارکت به معنای بزرگ شدن 
بخش عمومی و جایگزینی بخش خصوصی است که 
با روح حاکم بر اصل سیاست های اصل 44 و اقتصاد 

مقاومتی مغایرت دارد. 
در همین جلسه، سید علی محمد ابویی، عضو اتاق 
بازرگانی ایران با اعلام اینکه من 13 سال صادرکننده 
نمونه بوده ام، گفت اما امسال به اندازه 10 درصد سال 

قبل صادرات نداشته ام. 
وی افزود: ما از ترامپ هراس نداریم، ما مرد 
جنگیم ولی )دولتمردان( با قوانین پی در پی، 
ضرر هایی به ما زدند که جبران ناپذیر است؛ آخرین 
دستاوردشان هم این است که قاچاقچیان می توانند 
صادرکننده باشند اما من که نشان معروف تجاری 

دارم نمی توانم این کار را انجام دهم!

رئیس  اتاق بازرگانی ایران:

صندوق توسعه ملی
 با دست اندازی دولت ها خالی شده است

رئیس  سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور گفت: نگاه 
عباس آخوندی به نظام مهندسی تخریبی بود نه اصلاحی.

فرج الله رجبی در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم در پاسخ به این 
پرسش که با توجه به دستور وزیر راه و شهرسازی برای رفع تعلیق 
پروانه  اشتغال به کار آیا سمت شما به عنوان رئیس سازمان نظام مهندسی 
ساختمان نیز باز می گردد، اظهار کرد:  طبق آیین نامه ای در سال 94، 
وقتی برخی اقدامات که اثرات تبعی دارد مانند اقدام وزیر راه و شهرسازی 
سابق، علاوه بر اینکه دو عضو شورای انتظامی نظام مهندسی ساختمان 
به عنوان نماینده وزارت راه و شهرسازی آنرا امضا کنند، باید مسئول 

امضاکننده حکم یعنی رئیس جمهوری نیز آنرا امضا کند.
وی تصریح کرد:  در حالیکه نه آن دو نفر حکم عباس آخوندی را 
امضا کردند نه رئیس جمهوری. متاسفانه شیوه های وزیر سابق، اصلاحات 
در نظام مهندسی ساختمان را متوقف کرده و در این کشمکش ها حدود 

1/5 سال از وقت شورای مرکزی تلف شده است.
رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور گفت:  باید سمت 
و سوی کار را با رویکرد مثبت وزیر راه و شهرسازی کنونی به سمت 
اصلاحات و مطالبات سوق دهیم. اصلاحاتی که ضرورت ارتقای خدمات، 

ضرورت شفاف سازی مالی و ضرورت انضباط تشکیلاتی است.
رجبی با اشاره به اینکه خوشبختانه ماشین تخریب متوقف شده 
است، اظهار کرد: الان فرصت آن است که برای مردم دستاوردی داشته 
باشیم،  اگر این دستاورد اتفاق بیفتد کم اهمیت ترین موضوع این است 

که چه کسی رئیس سازمان باشد.
وی با تاکید بر اینکه اصلاحات صرفا در تعامل بین وزارت راه و 
شهرسازی و سازمان نظام مهندسی انجام شود، افزود:  این کار با نگاه 
اصلاحی باید انجام شود نه نگاه تخریبی. آنچه که ما به آقای آخوندی 
ایراد می گرفتیم این بود که نگاه وی اصلاحی نبود و نگاهش تخریبی 
بود. ضمن این که قائل به همکاری سازمان نظام مهندسی ساختمان 

و وزارتخانه نبود. 
رئیس  سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور گفت:  در مجموع 
باید تاکید کنم که حکم بنده توسط رئیس جمهوری لغو نشده و درست 
این بود که وزیر قبلی چنانچه مرتکب تخلفی شده ام به رئیس جمهوری 
گزارش می داد و از وی تقاضا می کرد که حکم من را -ریاست بر سازمان 
نظام مهندسی ساختمان- را لغو کند. این کار انجام نشد و آیین نامه 
مشخص کرده که مسئول امضا حکم باید اثرات تبعی را بپذیرد که تا 

امروز هم اتفاق نیفتاده است. 
رجبی افزود: بنده در ساختمان سازمان نظام مهندسی کشور مستقر 
هستم، همان زمانیکه وزیر راه و شهرسازی سابق به صورت غیرقانونی 
پروانه اشتغال به کارم را تعلیق کرد نیز به مسئولیت خود در سازمان 
نظام مهندسی ساختمان کشور ادامه می دادم. چراکه وزیر سابق اساسا 
نمی تواند حکم رئیس جمهوری را لغو کند.وی یادآور شد: پس از اقدام 
آخوندی، به رئیس جمهوری نامه نوشتم و از وی کسب تکلیف کردم که 
آقای روحانی تاکید کرد از هر گونه اقدام عجولانه در این زمینه خودداری 
شود. الان هم وزیر جدید با رویکرد جدید و مثبت روی کار آمده است.

رئیس سازمان نظام مهندسی: 

نگاه عباس آخوندی به نظام مهندسی 
تخریبی بود نه اصلاحی

یک کارشناس مسکن با تاکید بر ضرورت 
تصویب طرح الحاق یک ماده به قانون 
عمران  کمیسیون  در  مستقیم  مالیات های 
مجلس گفت: اجرای مالیات بر عایدی سرمایه 
علاوه بر مقابله با سوداگری، رونق را به تولید و 

بازار مسکن بازخواهد گرداند.
مهدی غلامی در گفت وگو با خبرگزاری فارس 
تصویب طرح مالیات بر عایدی سرمایه را گام مهمی 
برای تنظیم بازار مسکن دانست و تأکید کرد: در حالی 
که امیدوار به تغییر سیاست های کلان وزارت راه و 
شهرسازی در راستای افزایش تولید و عرضه مسکن 
هستیم، تصویب و اجرای این طرح نیز می تواند با 
کاهش انگیزه های سوداگرانه در بازار مسکن، افزایش 

شدید قیمت ها در بازار مسکن را کنترل کند.
وی در پاسخ به این سؤال که آیا اجرای مالیات 
بر عایدی املاک مانع ورود نقدینگی به سمت تولید 
مسکن نخواهد شد، افزود: ماجرا از این قرار است که 
در شرایط کنونی، به دلیل عدم اجرای مالیات های 
تنظیمی، خرید و فروش مسکن، سود بسیار بیشتری 
از تولید مسکن دارد. بنابراین افراد ترجیح می دهند 
سرمایه های خود را به جای تولید به سمت خرید و 
فروش و بعضا سفته بازی و سوداگری در این بازار 

یک کارشناس مسکن مطرح کرد

رونق بازار مسکن با اجرای مالیات بر عایدی سرمایه

سوق دهند. در نتیجه تولید و عرضه مسکن در 
پایین ترین حد خود در سال های اخیر رسیده است.

این کارشناس اقتصادی یکی از علل رکود در 
معاملات بازار مسکن را هم عدم اجرای مالیات بر 
عایدی سرمایه دانست و گفت: از آنجایی که مسکن 
یک نیاز اساسی خانواده هاست و تقاضا برای آن 
همیشه وجود دارد، علت رکود معاملات را باید در 
سمت عرضه مسکن دنبال کرد، زیرا کسانی که قصد 
فروش مسکن دارند با هدف افزایش شدید قیمت ها 

در آینده، از عرضه واحدهای خود خودداری می کنند 
تا سود بیشتری کسب کنند.

غلامی عنوان کرد: از طرفی، عده ای نیز با خالی 
نگه داشتن واحدهای نوساز و احتکار آن، دنبال سود 

سرشار هستند.
 وجود نزدیک به 500 هزار واحد مسکونی 
خالی در شهر تهران نشانه ای از وجود این رفتارهای 
سوداگرانه در بازار مسکن است. این در حالی است 
که با اجرای مالیات بر عایدی سرمایه این سودهای 

بادآورده کنترل می شد و انگیزه برای عدم عرضه 
کاهش پیدا می کرد.

وی ادامه داد: کارکرد اصلی مالیات بر عایدی 
سرمایه هدایت نقدینگی به سمت بخش های مولد 
اقتصاد است که در شرایط فعلی کشور امری ضروری 

است.
بر اساس این گزارش، در صورت تصویب این طرح 
در مجلس، قرار است هر نوع نقل و انتقال قطعی 
زمین، املاک و مستغلات با کاربری های مسکونی، 
اداری و تجاری که پس از تاریخ اجرای این قانون 
خریداری )به انتقال گرفته( شوند، مشمول مالیات 
بر عایدی سرمایه CGT یعنی مالیات بر ما به 
التفاوت قیمت خرید و فروش شود. البته مطابق با 
این طرح، تولیدکنندگان مسکن و مصرف کنندگان 
واقعی از پرداخت این مالیات معاف هستند، زیرا هدف 
کاهش سودهای بادآورده افرادی است که به دنبال 
استفاده از نوسانات بازار مسکن هستند. همچنین 
کلیه درآمدهای حاصله از این مالیات نیز قرار است 
به تولید و رونق مسکن اختصاص یابد و صرف تامین 
مسکن جوانان و محرومان از مسکن شود. این مالیات، 
قدیمی ترین مالیات حوزه املاک است و سابقه اجرای 
آن در بعضی کشورهای دنیا به 100 سال هم می رسد.

* در ادامه روند نزولی بازار سهام،شاخص کل بورس دیروز هم بیش از 5 هزار 
واحد سقوط کرد.بر این اساس شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان 
معاملات روز یکشنبه با کاهش 5 هزار و 261 واحد به رقم 173 هزار و 557 
واحد رسید. شاخص معیار هم  وزن نیز با 553 واحد افت به رقم 27 هزار و 
751 واحد کاهش یافت.در همین حال روز شنبه نیز دماسنج بازار سرمایه 
بیش از 3 هزار واحد افت کرده بود که در مجموع فقط طی دوروز گذشته 
بیش از 8هزار واحد از شاخص بورس کم شده که این مسئله موجب زیان 
عده ای از سهامداران و خروج بخشی از نقدینگی از بازار سهام شده است. 

* مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت تعاون کار و رفاه 
اجتماعی با تاکید بر اینکه برخی سامانه های پیامکی اعلام شده از 
جمله ۵۰۰۰۴۹۹ هیچ ارتباطی به این طرح حمایتی دولت از اقشار کم 
درآمد ندارد، اعلام کرد، اطلاعات را از طریق این مرکز دنبال کنند. 
بر این اساس ضمن تاکید بر اینکه هرگونه اطلاع رسانی درخصوص 
این طرح منحصرا توسط مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت 
تعاون کار و رفاه اجتماعی انجام خواهد شد از همه شهروندان 
درخواست داریم به پیامک های فاقد اعتبار پاسخ ندهند و شماره 
کارت و رمز دوم خود را در پاسخ به هیچ پیامکی درخصوص این 
طرح اعلام نکنند.مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت تعاون 
کار و رفاه اجتماعی با تاکید بر اینکه برخی سامانه های پیامکی اعلام 
شده از جمله ۵۰۰۰۴۹۹ هیچ ارتباطی به این طرح حمایتی دولت از 
اقشار کم درآمد ندارد درخواست دارد هرگونه اطلاع رسانی را فقط 

از طریق این مرکز یا پیامکVEZART-REFAH دنبال کنند.
* وزارت صنعت اعلام کرد: طی 7 ماه گذشته 21/24 میلیون تن گندله 
سنگ آهن توسط شرکت های بزرگ، تولید شده است. به گزارش شاتا، 
تولید 21/24 میلیون تن گندله سنگ آهن در 7 ماه امسال ، حکایت از 
رشد 36 درصدی این محصول در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته دارد.
در این میان، تولید دو شرکت بزرگ همچون معدنی و صنعتی گل گهر و 
میدکو با رشد قابل توجه همراه شد به طوری که گل گهر با تولید بیش از 
7 میلیون تن، رشد 15 درصدی و میدکو با تولید 2/83 میلیون تن، رشد 

60 درصدی را رقم زد.
* در مراسم بزرگداشت روز کتاب، از مجید قاسمی مدیرعامل بانک 
 پاسارگاد، به   عنوان »خیر نمونه کشوری« در امر ساخت کتابخانه 
تقدیر شد. به گزارش روابط  عمومی بانک  پاسارگاد، در این مراسم 
که با حضور جمعی از مسئولان برگزار شد، از بانک  پاسارگاد به دلیل 
ساخت چند باب کتابخانه  مجهز، در مناطق محروم و آسیب دیده  
کشور تجلیل شد. براساس این خبر، بانک  پاسارگاد در راستای 
ایفای مسئولیت های اجتماعی خود اقدام به ساخت چندین مدرسه 
و کتابخانه در مناطق محرومی مانند کهگیلویه  و بویر احمد، همدان، 
اردبیل، هرمزگان، سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی، کرج، 
آذربایجان، خوزستان و... کرده است. این مدارس و کتابخانه ها با 
بهترین امکانات، در مدت کوتاهی به بهره برداری رسیده و یا در 
حال ساخت و آماده سازی جهت استفاده ی دانش آموزان مناطق 

محروم هستند.

در حالی که مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران بر اساس قانون 
جدید به کارگیری بازنشستگان از سمت خود کنار رفته است، 
زنگنه یک بازنشسته دیگر را به ریاست این مجموعه منصوب کرد!

به گزارش خبرگزاری فارس، براساس قانون منع به کارگیری 
بازنشستگان در دستگاه های اجرایی که در 25 شهریورماه سال جاری 
نهایی شد، از 26 آبان ماه همه بازنشستگان شاغل در وزارت نفت باید 

پست های خود را تحویل دهند.
بر همین اساس و در اواخر هفته گذشته، سه معاون وزیر نفت یعنی 
مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران، مدیر عامل شرکت ملی گاز ایران 
و مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی پست های خود را به افراد 
دیگر تفویض کردند. این اقدام با توجه به این نکته صورت گرفت که 
بیژن زنگنه وزیر نفت وقت بیشتری برای انتخاب گزینه های نهایی خود 

برای این سه پست مهم وزارت نفت داشته باشد.
سرانجام دیروز با حکم وزیر نفت، مسعود کرباسیان عضو هیئت مدیره 
شرکت ملی نفت ایران شد تا گام نخست برای معرفی وی به عنوان مدیر 

عامل این شرکت برداشته شود.
همچنین قرار است علی کاردر مدیرعامل بازنشسته شرکت ملی نفت 
ایران به عنوان رئیس صندوق بازنشستگی صنعت نفت منصوب شود.

کسری نوری مدیر روابط عمومی وزارت نفت هم در مصاحبه با یکی از 
خبرگزاری ها این خبر را تایید و اعلام کرد: انتخاب کرباسیان به عنوان 

مدیرعامل شرکت ملی نفت قطعی شده است.
البته کرباسیان بازنشسته است ولی گویا زنگنه موفق شده مجوزهای 
لازم را برای انتصاب ایشان به عنوان مدیرعاملی شرکت ملی نفت ایران 

از ستاد تدابیر ویژه اقتصادی اخذ کند.
خبرگزاری ایسنا هم درباره خبر انتصاب کرباسیان نوشت: نکته قابل 
توجه این است که کاردر، مدیرعامل شرکت ملی نفت که اختیارات خود را 
به تازگی تفویض کرده است، به دلیل رسیدن به سن بازنشستگی و مطابق 
قانون منع به کارگیری بازنشستگان باید از شرکت نفت خداحافظی کند و 
این در حالی است که مسعود کرباسیان به عنوان گزینه جانشین کاردر، 
بازنشسته بوده و خودش نیز شامل قانون منع به کارگیری بازنشستگان 

می شود چرا که وی متولد 1335 است!
در همین رابطه کسری نوری در پاسخ به چرایی انتخاب کرباسیان 
برای مدیرعاملی شرکت ملی نفت با توجه به بازنشسته بودن وی گفت: 

لابد این طور صلاح دانسته شده است)!(
همچنین پیگیری ها حاکی از آن است که محسن دلاویز به عنوان 
گزینه مدیر عاملی شرکت ملی گاز ایران و فرناز علوی به عنوان گزینه 

مدیر عاملی شرکت ملی صنایع پتروشیمی مطرح شده اند.

جوانگرایی به سبک زنگنه

یک بازنشسته 
مدیرعامل شرکت ملی نفت شد!

در حالی که تضمین کشت محصولات غذایی 
اساسی، پیش نیاز تأمین امنیت غذایی و امنیت 
ملی است، شورای عالی اقتصاد با محوریت 
سازمان برنامه و بودجه، بر خلاف قانون در اعلام 
نرخ خرید تضمینی محصولات اساسی خودداری 

می کند.
طی چند سال اخیر، بخش کشاورزی در تأمین 
امنیت غذایی کشور نقش به سزایی داشته است، 
به نحوی که کشور در طی این سال ها در تأمین 
محصولات اساسی کشاورزی از جمله گندم بر روی 

ریل خودکفایی قرار گرفته است.
امنیت غذایی یک سیاست امنیت ملی است که کم 
و کیف آن، مقدار عرضه و کیفیت کالای عمومی امنیت 
ملی را در هر کشور تعیین می کند. تاریخ روابط بین 
کشورها نشان می دهد که کشورهای قدرتمند در بیشتر 
موارد از مواد غذایی به  عنوان حربه ای سیاسی علیه 
کشورهای جهان سوم بهره گرفته اند. تجربه کشورهای 
کمتر توسعه یافته حاکی از این است که وابستگی  آنها 
به واردات مواد غذایی از کشورهای توسعه یافته تر باعث 
ضربه پذیری سیاسی شان شده و امنیت ملی شان همواره 
از این محل در معرض تهدید بوده است. این موضوع در 
شرایط تحریم و جنگهای اقتصادی از اهمیت فراوانی 

برخوردار است.
سال 1368، قانونی با نام»تضمین خرید محصولات 
اساسی کشاورزی« در مجلس شورای اسلامی به تصویب 
رسید که به موجب آن وزارت جهاد کشاورزی باید تیرماه 
هرسال، قیمت پیشنهادی خود برای خرید تضمینی 
محصولات اساسی کشاورزی را به شورای عالی اقتصاد 

ارسال نماید. شورای اقتصاد نیز موظف است ضمن 
بررسی قیمت های پیشنهادی وزارت جهاد کشاورزی، 
نرخ محصولات اساسی کشاورزی را با در نظر گرفتن 
تورم اعلامی از سوی بانک مرکزی، نهایتاً تا ابتدای 

مهرماه هرسال اعلام نماید.
طی سال های اخیر و با وجود ارسال به موقع قیمت 
پیشنهادی از سوی وزارت جهاد کشاورزی به شورای 
عالی اقتصاد، این شورا با محوریت سازمان برنامه و 
بودجه در عمل به وظیفه قانونی خود تعلل نموده است، 
به نحوی که از سویی قیمت خرید تضمینی محصولات 
کشاورزی را با تأخیر چندماهه اعلام نموده و از سوی 

دیگر قیمت ها را طبق تورم افزایش نداده است.
همان طور که ذکر شد، طی سال های اخیر قانون 
تضمین خرید محصولات اساسی کشاورزی مرتباً از 
سوی شورای اقتصاد و سازمان برنامه نقض شده است. 
با این وجود نمایندگان مجلس نهایتاً یا از طریق سایت ها 
و خبرگزاری ها نسبت به این موضوع اعتراض نموده اند و 
یا از دولت درخواست اجرایی نمودن قانون را داشته اند 

که همچنان بی نتیجه بوده است.
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، هیچ گاه این 
ابزار را نداشته اند که بتوانند دولت را ملزم به اجرای 
قانون نمایند. جا دارد از نمایندگان محترم مجلس 
شورای اسلامی که هرساله شاهد زیرپا گذاشتن قانون 
مذکور توسط دولت هستند چند سؤال پرسید؛ به 
نظر نمایندگان؛ آیا بهتر نیست برای قانونی که حدوداً 
سی سال از تصویب آن می گذرد و تقریباً هرساله 
نقض می گردد، ضمانت اجرایی مناسبی لحاظ شود؟ 
مقصر اصلی اجرایی نشدن این قانون در بدنه دولت 

کجاست؟آیا صرف اینکه هرساله از وزیر جهاد کشاورزی 
-که اتفاقاً قیمت پیشنهادی خود را سر موقع به شورای 
عالی اقتصاد می فرستد- در این رابطه سؤال شود، قانون 

اجرا خواهد شد؟ 
به همین سبب و طبق پیشنهاد کارشناسان، برای 
حل و فصل این معضل همیشگی لازم است حداقل 
قیمت تضمینی محصولات اساسی کشاورزی موضوع 
این قانون، به صورت خودکار سالانه معادل نرخ تورم 
افزایش یافته و تا پایان شهریورماه اعلام شود. به نظر 
می رسد مشکل با سؤال و استیضاح وزیر درست شدنی 
نیست. چراکه قانونِ دارای نقص، نقض شدنی است. 
نقض تبصره 2 و 6 قانون تضمین خرید محصولات 
اساسی از سوی شورای اقتصاد و سازمان برنامه و 
اختیار نداشتن نمایندگان مجلس برای ملزم نمودن 
 این شورا و سازمان، از جمله خلأهای موجود در این 

قانون است.
گوش سازمان برنامه

 به اجرای قانون بدهکار نیست
اگر انصاف را در این میان در نظر بگیریم باید 
گفت که نمایندگان مجلس، وزارت جهاد کشاورزی و 
کشاورزان کشور، همگی منتظر اجرای قانون از سوی 
شورای اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه هستند. نکته ای 
که لازم است ذکر شود اینکه چرا مسئولان سازمان 
برنامه و بودجه به این نکته مهم اعتراف نمی کنند که 
اگر بنا باشد گندم از خارج وارد کنیم، باید میلیون ها 
دلار ارز از کشور خارج شود؟ آیا خودکفایی در تولید 
گندم که موجب تأمین امنیت غذایی و البته تأمین 
امنیت ملی شده کافی نیست تا سازمان برنامه دست 

بجنباند و قیمت خرید تضمینی این محصول اساسی 
را اعلام کند؟ محاسبات نشان می دهد، حمایت از 
دستاورد خودکفایی در تولید گندم، سالانه موجب 
جلوگیری از خروج بیش از 230 هزار میلیارد ریال از 
سرمایه کشور شده درحالی که تنها نیمی از این مبلغ 
بابت خرید گندم به کشاورز داخلی پرداخت شده است. 
به گفته ایمانی، رئیس بنیاد توانمندسازی گندم کاران 
رئیس سازمان برنامه و بودجه در سال گذشته و نیز سال 
جاری مخالف افزایش نرخ خرید تضمینی گندم است و 
این موضوع مغایر با قانون و نظرات کارشناسان است.

قطعاً در صورت تداوم این قانون شکنی، شورای 
اقتصاد و در رأس آن سازمان برنامه و بودجه باید 
پاسخگوی کاهش تولید گندم و به خطر افتادن امنیت 

غذایی کشور باشند. 
در سه سال اخیر، قیمت خرید تضمینی گندم 
تقریباً افزایشی نداشته و با تأخیر زیادی اعلام شده 
است. به گونه ای که در سال زراعی 97-96 قیمت 
خرید محصولات اساسی کشاورزی با تأخیر 7 ماهه و 
بدون تغییر نسبت به قیمت سال قبل )13 هزار ریال( 
اعلام شد. موضوعی که می تواند سبب کاهش سطح 
زیر کشت گندم، افزایش قاچاق آن و به خطر افتادن 

امنیت غذایی شود.
در حال حاضر نیز با وجود گذشته حدود 2 ماه 
از موعد قانونی برای اعلام قیمت های خرید تضمینی، 
همچنان کشاورزان زحمت کش که طی سه سال اخیر با 
وجود بی مهری های مسئولین سازمان برنامه و بودجه و 
شورای اقتصاد، کشور را در تولید گندم خودکفا کردند، 

منتظر اعلام نرخ خرید محصولات کشاورزی هستند.

قانون تضمین خرید محصولات اساسی زیر چکمه بی قانونی سازمان برنامه

استاد اقتصاد دانشگاه علامه گفت: با قاطعیت می گویم که دولت 
تغییرات نرخ ارز را ایجاد کرد تا علاوه بر جبران کسری بودجه خود، 

از جیب مردم به موسسات مالی و پولی کمک کند.
ابوالقاسم حکیمی پور در گفت وگو با خبرگزاری فارس، در پاسخ به این 
سؤال که دلیل کاهش ارزش پول ملی چیست، اظهارداشت: زمانی که دولت 
فعلی کار خود را آغاز کرد، افرادی مثل نیلی و نهاوندیان سیاست های اقتصادی 
لیبرالیسم را اجرا کردند. یعنی عملًا دولت اعتقادی به اقتصاد مقاومتی نداشت 
و با اینکه شخص جهانگیری رئیس  کمیسیون اقتصاد مقاومتی بود و جدیداً 
نیز اعلام کرد، کاره ای نیست، یک تضاد آشکار وجود داشت. وی افزود: وقتی 
در اقتصاد آزاد دو سیاست  نرخ سود تسهیلات بانکی یا و نرخ مالیات عملًا با 
شکست مواجه شود، وارد فشارهای اقتصادی زیادی خواهید شد. از جمله یکی 
از این فشارها کاهش ارزش پول ملی است، البته برخی از کشورها به صورت 
کنترلی و برای اینکه صادرات کالاهای خود را افزایش دهند، به صورت مقطعی 

ارزش پول ملی خود را کاهش می دهند، مثل کشور چین.
این اقتصاددان ادامه داد: اقتصاد آزاد یا نئولیبرالیسم که نئوکینزی هم 
به آن گفته می شود، باز هم کنترلی در آنها وجود دارد و این گونه نیست 
که اقتصاد آزاد به صورت لجام گسیخته حرکت کند، اما در کشور ما وقتی 
سقوط ارزش ریال رخ می دهد، یک مؤلفه اساسی آن رشد نقدینگی بوده است.

حکیمی پور افزود: در دولت نهم و دهم نقدینگی از 70 هزار میلیارد تومان 
به 430 هزار میلیارد تومان رسید، اما در در پایان مرداد ماه و اوایل شهریور 
امسال به یک میلیون و 650 هزار میلیارد تومان رسید.وی خاطر نشان کرد: 
وقتی سقوط ارزش پول ملی را متوجه می شویم که دولت دهم یارانه را به 
45 هزار و 500 تومان رساند و طیب نیا وزیر اقتصاد اعلام کرد، عارضه بزرگی 
بوده، اما آن 45 هزار و 500 تومان ، همین الان بر اساس تورم حدود 5500 
تومان قدرت خرید دارد.حکیمی پور در پاسخ به این سؤال که در یک سال 
گذشته تغییرات نرخ ارز دست دولت بوده است، گفت: با قاطعیت می گویم 
که دولت این تغییرات نرخ ارز را ایجاد کرد تا علاوه بر جبران کسری بودجه 
خود، به جبران بدهی خود اقدام کند، مشهور است که چون موسسات مالی 
و پولی 13 هزار میلیارد تومان تزریق منابع از سوی بانک مرکزی داشتند، 
این کار باعث شد تسهیلات به بخش های تولیدی کاهش یابد و این 13 هزار 
میلیارد تومان کمکی به مؤسسات مالی و پولی بوده که ورشکسته شده بودند. 
بنابراین دولت از این طریق می خواسته با افزایش نرخ ارز، آن را جبران کند. 
وقتی رئیس جمهور می گوید که نرخ ارز را در بازار کنترل کنیم، به این نتیجه 
می رسیم که تغییرات نرخ ارز در اختیار دولت بوده است. وی در پاسخ به 
این سؤال که پس کمک دولت به موسسات مالی و پولی از جیب مردم بوده 

است، گفت: دقیقاً همین طور است.

استاد دانشگاه علامه: 

دولت با تغییر نرخ ارز
 کسری بودجه خود را جبران کرد

پس از اعلام آغاز اجرای بسته های حمایتی 
دولت، 2۰۰ هزار تومان به کارمندان دولت پرداخت 
شد و افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی 
نیز از 1۰۰ تا 3۰۰ هزار تومان بن دریافت کردند. 

به گزارش خبرگزاری تسنیم، دوم آبان ماه سال 
جاری هیئت دولت بسته حمایتی از خانوارهای 
کم درآمد را تصویب کرد. این تصمیم از سوی دولت 
زمانی آغاز شد که نرخ ارز در ماه های پایانی سال 96 
شروع به افزایش کرد و به تبع آن قیمت کالاها و خدمات 
مصرفی خانوار با رشد قیمتی محسوسی روبه رو شده بود. 
اولین مرحله این طرح از تاریخ  دوشنبه 21 آبان 
ماه 97 عملیاتی و شامل مددجویان و مشمولین کمیته 
امداد امام خمینی)ره(  و سازمان بهزیستی کشور 
می شد؛  در این طرح به ازای هر خانوار و بر حسب 

بعد خانوار از 100 تا 300 هزار تومان، به کارت 
یارانه سرپرست خانوار واریز شده است. )این خانوارها 
می توانند با مراجعه به فروشگاه های طرف قرارداد طرح، 
اقدام به خرید اقلام متنوع مواد غذایی مورد نیاز خود 
نمایند.(کالاهای هدف این طرح شامل مواد غذایی 
نظیر گوشت، مرغ، برنج، حبوبات، روغن و سایر مواد 
خوراکی مورد نیاز خانوارهاست که سرپرستان خانوار 
با مراجعه به فروشگاه های طرف قرارداد طرح، می توانند 
اقدام به خرید این کالاها نمایند.بر این اساس فهرست 
فروشگاه های طرف قرارداد طرح عبارتند از: فروشگاه 
رفاه، فروشگاه اتکا، فروشگاه سپه، فروشگاه افق کوروش، 
فروشگاه سپه، فروشگاه هفت، فروشگاه امکان، فروشگاه 
اسکاد، فروشگاه فرهنگیان، فروشگاه جانبو، تعاونی 
مصرف محلی، تعاونی روستایی کشور. البته به جز 

مددجویان و مشمولان کمیته امداد امام خمینی و 
سازمان بهزیستی همان طور که محمد شریعتمداری، 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی هفته گذشته گفته بود، 
این بسته حمایتی شامل شاغلین و بازنشستگان نیز شد 
و مبلغ 200 هزار تومان به کسانی که حقوق کمتر از سه 
میلیون تومان داشتند واریز شد.وی درباره جزئیات این 
بسته حمایتی گفته بود: قرار است مبلغی نیز به سازمان 
تأمین اجتماعی پرداخت شود تا این سازمان بسته های 
حمایتی را به دریافت کنندگان درآمد زیر سه میلیون از 
قشر کارگر و یا مستمری بگیران این سازمان تخصیص 
دهد. وزیر کار و رفاه اجتماعی درباره سایر بسته های 
حمایتی بیان کرده بود: بسته حمایتی دیگری نیز برای 
افرادی مانند کارگران ساختمانی، رانندگان، زنبورداران، 
صیادان و... که در این دو گروه نبودند پیش بینی شده 

است که با همان شرط درآمد زیر سه میلیون تومان در 
اختیار آنها قرار می گیرد. بسته حمایتی دیگری نیز برای 
دیگر بیمه شدگان و افرادی که در این گروه ها نبودند، 
پیش بینی شده که با همان شرط درآمد زیر سه میلیون 
تومان در اختیار آنها قرار می گیرد. گفتنی است، مطابق 
اعلام جزئیات بسته حمایتی دولت،  باید گفت تاکنون دو 
مرحله )مشمولان کمیته امداد، بهزیستی و مددجویان( 
و سیاست جبرانی کارکنان دولت )واریز مبلغ 200هزار 
تومان به حقوق( انجام شده است. اکنون باید منتظر 
مراحل بعدی و جزئیات نحوه اجرای آن از سوی وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی بود. 
در حال حاضر یکی از نقاط ابهام این طرح این است 
که چگونه می توان افرادی که کمتر از سه میلیون تومان 
درآمد دارند را شناسایی و مبلغ جبرانی را پرداخت کرد؟

پرداخت 200 هزار تومان به کارمندان دولت در قالب بسته های حمایتی

دستور رئیس جمهور برای برخورد مالیاتی با 
سوداگران بازار سکه، ارز و خودرو در معاونت 

اقتصادی رئیس جمهور متوقف شده است.
به گزارش خبرگزاری فارس، در ماه های اخیر با 
چند برابر شدن قیمت نرخ ارز تب سوداگری و دلالی 
بالا گرفت به طوری که هر لحظه قیمت ها در بازارهایی 
مانند خودرو، سکه و ارز با التهاب زیادی روبرو بود. این 
هیجان قیمتی به سرعت گریبان بازار کالاهای اساسی و 
معیشت مردم را در برگرفت و موجب نگرانی جامعه شد.

همین مباحث باعث شد 28 خرداد حسن روحانی 
رئیس جمهور در جلسه ساماندهی بازار حمایت دولت 
از بخش تولید را رفاه و آرامش جامعه بداند و خطاب 

به سوداگران بگوید دولت اجازه سوءاستفاده در بازار 
کالاهای مورد نیاز مردم را نخواهد داد و اگر کسانی 
به فکر سود باد آورده هستند، آماده برخورد مالیاتی 
قاطع باشند. پس از اظهارات روحانی، رئیس کل سازمان 
مالیاتی از تشکیل کارگروهی برای برخورد قاطع مالیاتی 

با برهم زنندگان بازار ارز و سکه خبر داد.
فعالیت های سوداگرانه و دلالی به گونه ای بود که 
عده ای یک شبه درآمدهای کلان و بادآورده به جیب 
زدند. به همین دلیل سازمان مالیاتی را بر آن داشت 
تا اخذ مالیات از فعالان بازار سکه، ارز و خودرو را در 

دستور کار قرار دهد.
در همین راستا، رئیس کل سازمان امور مالیاتی 

شهریور در جمع خبرنگاران از تهیه جدولی به منظور 
مالیات فعالان بازار سکه، ارز و خودرو خبر داد. وی 
گفته بود جداول تهیه شده و در اختیار سران قوا برای 

تصویب قرار خواهد گرفت. 
سیدکامل تقوی نژاد در پاسخ به اینکه آیا جداول 
پیشنهادی برای دریافت مالیات از سکه، ارز و خودرو 
به نتیجه رسید، گفت: اوایل شهریور ماه زمانی که 
آقای اکرمی تازه سرپرست وزارت اقتصاد شده بود 
پیشنهادات خود را در قالب جداولی به دولت فرستادیم.
وی با ابراز بی اطلاعی از اینکه چرا این پیشنهاد 
در دستور کار نیست، اظهارداشت: پیگیری هم کردیم 
اما این سؤال را باید از معاونت اقتصادی رئیس جمهور 

بپرسید و معمولا مسائل اقتصادی در آنجا بررسی 
می شود و توسط آنها در دستور کار قرار می گیرد. 

رئیس کل سازمان امور مالیاتی در پاسخ به این 
سؤال که آیا برای سوداگری در بخش مسکن نیز  اقدام 
مشابهی صورت گرفته است،گفت: برای سوداگری بازار 
مسکن جدولی تهیه نشده و طرح مالیات بر عائدی 

مسکن در مجلس پیگیری می شود.
گفتنی است، با وجود گذشت حدود پنج ماه از 
اظهارات رئیس جمهور و بیش از دو ماه از پیشنهاد 
سازمان مالیاتی برای برخورد قاطع مالیات می گذرد 
اما همچنان خبری از مطرح شدن آن در دولت و 

جلسه سران قوا نیست.

 اخذ مالیات از سوداگران بازار سکه، ارز و خودرو فراموش شد


